id est, ab ipsâ origine nostrâ, quæ ab Adami peccato labem traxit (1). Ergo non solum Scripturæ consuetudo, sed etiam ratio non patitur vocem hanc aliter de Christo accipi.

*Argumentum IV, ex Epistolâ ad Philippenses, cap. 2, v. 6.* — Apostolus ibi Christianos hortans ad humilitatem, Christi exemplum eam ad rem adducit: *Qui cum in formâ Dei esset, inquit, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo: humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.*

Egregium verò hoc est Christi divinitatis argumentum. 1<sup>o</sup> Enim duplicem illic Christi statum distinguit Paulus, primum cum in formâ Dei esset, necdum servi formam accepisset; alterum cum factus est homo. Proinde Christus non tantum erat, antequam fieret homo; sed etiam erat Deus. 2<sup>o</sup> Addit ipsum non rapinam arbitratum esse, quod æqualis foret Deo, hoc est, rem alienam sibi que non propriam; quia videlicet, non usurpativè, sed naturâ Deus esset, ut rectè doctissimus Estius interpretatur. 3<sup>o</sup> Denique affirmat Christum se exinanivisse cum servus Dei fieri cœpit. Ergo antea servus non erat, sed Deus. Si enim Deus fuit, vera ista fuit exinanitio ac summa demissio; quæ nulla est, si Deus non fuit.

Sociniani locum hunc, qui ipsis maximè incommodat, mirificè vexant, atque ut ab eo sese extricent, varia comminiscuntur, quæ perspicuitatis gratiâ partiemur, et objectionum ad instar proponemus ac refellemus.

(1) Dubitant multi, nec immeritò, an ista vox, *naturâ*, hic significet ortum, seu originem, ita ut sensus sit, nos esse, vel ab ortu et ob peccatum originale, filios iræ. Etenim quæ prius dixerat Apostolus indicare videntur ipsum de peccatis actualibus disputare; unde *naturâ* idem sonat ac naturali indole et proclivitate, quæ quidem ex corruptione naturæ, per Adami peccatum vitiatæ, nascitur. Audiat Cornelius à Lapide in hunc locum: « *Eramus naturâ*, id est, inquit, ex naturæ nostræ corruptione et propensione, ita carni et concupiscentiis eramus dediti, ut naturâ, id est, omninò essemus peccatores et filii iræ. Ita Hieron., Syrus et alii. Hic plenus est Apostoli sensus: nec enim tantum spectat corruptionem naturæ in Adamo, sed etiam et multò magis quod ex eâ secutum est, scilicet ut singuli ex Adamo nati carni et peccatis serviant toti, quasi naturaliter, itaque sint filii iræ, donec Christi gratiâ liberentur et reformentur; agit enim de peccatis actualibus, ut patet ex præcedentibus. »

(Ed.)

Objicies 1<sup>o</sup> cum Socino in responsione ad Parennesim Andreæ Volani, et in responsione ad Wickum, et adversus Posnanienses; et cum Schlictingio *de Trinitate*. Duplex quidem à Paulo distinguitur status, duplexque forma. Sed is duplex status ad eandem Christi mortalem vitam pertinet; duæ autem ille formæ non positæ sunt in duabus naturis, divinâ scilicet, quam prius solam habuerit, et humanâ, quam postmodum assumpserit; sed in diversâ pro variis vite suæ temporibus agendi ratione. Nihil ergo aliud significare voluit Apostolus, quàm quòd Christus, cum primò tanquam Deus videretur, miracula patrando et solo nutu ventis, mari, morbis, morti ac dæmonibus imperando, postea totam hanc majestatem deposuerit, et servilem in modum sese exinaniverit, quando se hostium suorum potestati ac furori permisit, seque ab iis vinciri, in crucem agi, et occidi passus est. Ergo nihil ex loco hoc elici potest in gratiam divinæ Christi naturæ.

Nego antecedens. 1<sup>o</sup> Enim apertè indicat Apostolus se *formæ* nomen utrobique pro naturâ usurpare. Formam enim Dei explicans, statim illam reponit in æqualitate cum Deo; formam autem servi exponens, eam in ipsâ naturâ humanâ collocat: *Semetipsum*, inquit, *exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.* Hæc enim verba per appositionem, ut grammatici loquuntur, addita, in quo sita esset juxta ipsum servi forma, declarant. Unde sic argumentari licet: Tam forma Dei pro naturâ divinâ ibi sumenda est, quàm forma servi pro naturâ humanâ. Atqui, interprete Paulo, forma servi natura humana est. Ergo 2<sup>o</sup> Ut de utràque sigillatim dicamus, forma Dei, in quâ primò Christus fuisse dicitur ab Apostolo, nihil aliud esse potest quàm natura divina. Duplex enim tantum forma distingui potest, interna videlicet seu natura, et externa. Cum autem Deus simplicissimus sit, externa, si quæ sit, non potest ab internâ separari. Deinde forma illa Dei aut vera erat aut falsa. At non potest dici falsa. Ergo vera erat. Non potest autem vera Dei forma ab ipsius naturâ se jungi. 3<sup>o</sup> Forma servi, quam Christus postmodum accepisse dicitur, in ipso fuit à primis vitæ ejus exordiis. Hæc enim forma sita est, vel in similitudine carnis peccati, vel in subjectione legi divinæ, vel in tenui, abjectâ et humili conditione. Si primum, Christus profectò fuit in similitudine carnis peccati, simul ac homo esse cœpit:

carnem enim habuit nostræ similem, omnibus humanæ vitæ miseriis ac morti obnoxiam. Si secundum, ab ipso sui exordio subjectus fuit legi divinæ, cujus omnes ritus in se suscepit. Unde Apostolus ad Gal. 4, 4 : *Ubi*, inquit, *venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege*. Si tertium, ab ipsâ nativitate vilem, abjectam et humilem vitam egit. Ergo in formâ servi fuit ab eo ipso temporis puncto, quo homo esse cœpit. Atque id apertè indicant Prophetæ et Apostolus. David enim Psal. 40, 7, Christum inducit ita loquentem : *Sacrificium et oblationem noluisti, aures autem perfecisti mihi* (hebraicè, *perforasti mihi*, quod perpetuam servituti additionem significat). Ac proinde Christus se ibi servum factum esse pronuntiat. At Apostolus id refert ad tempus quo Christus in mundum ingressus est, et ipsi corpus aptatum est. Ad Hebræos enim cap. 10, 5 : *Idèò*, inquit, *ingrediens mundum dicit : Hostiam et oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi*. Sic etiam apud Isaiam Deus Christum, qualis fuit per omnem vitam considerans : *Ecce servus meus*, inquit, *suscipiam eum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. Dedi spiritum meum super eum*. Quod de Christo exponit Matthæus cap. 12, v. 18. At Christus Spiritum Dei habuit, simul ac homo fuit, et ab hoc ipso temporis puncto in illo sibi complacuit Deus. Ergo pariter ab eodem tempore servus esse cœpit. Quod cum ita sit, forma servi laud dubiè in ipsâ naturâ humanâ ejusque appendicibus reponenda est. Sed in quovis demùm ea collocetur, inde saltem consequens est Christum fuisse Deum antequàm homo esset. Priùs enim in formâ Dei fuit, quàm in formâ servi. Quidquid autem intelligas nomine *formæ servi*, Christus eam habuit ab ipso naturæ exordio. Ergo antea erat in formâ Dei.

Instabis 1<sup>o</sup> : *Formæ* nomen non semper naturam internam sonat. Ergo forma in aliquo transeunte, qualis est actio, constitui potest. Proinde forma Dei in imperio ac patratione miraculorum; forma autem servi in obedientiâ ac passione non immeritò posita esse existimatur. — Nego consequentiam. 1<sup>o</sup> Enim forma duplex tantùm est, interna nimirùm seu essentialis, et externa, quæ sita est in effigie aliisque similibus. Utraque permanens naturâ suâ est; neutra transiens : prima ad substantiam pertinet; altera ad qualitatem. Nulla verò forma intra actionis aut passionis genus continetur. Quocirca contra philosophiam ipsam peccat

Socinus, qui formam in actione et passione reponit. 2<sup>o</sup> Apostolus formam Dei esse quid permanens dilucidè significat, dum sic loquitur : *Qui cum in formâ Dei esset* (græcè *ὄντας θεῶν*); hæc enim locutio statum aliquem fixum sonat; multò autem clariùs dum addidit : *Semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* (græcè *κεῖνον*), et utrumque hoc verbum opponit. Prioribus enim verbis arguit formam Dei esse propriam, nativam ac permanentem Christi naturam; sed postmodum ei advenisse novam, humanam scilicet velut per accidens, quam vocat *formam servi*. 3<sup>o</sup> Absurdum est formam Dei in actione collocari, servi autem formam in passione ac pœnis. Quis enim unquàm ita locutus est? Semper certè Deus habuit formam suam; at non semper egit. Antequàm enim mundum condidisset, nihil operabatur : nec tamen propterea formâ suâ unquàm destitutus fuisse dici potest. Sic etiam servi formam servi habent, etiam cum nihil agunt aut patiuntur; cum autem patiuntur, non patiuntur in formâ servi, seu quatenus servi, sed in formâ rei, si ita loqui fas est, seu quatenus rei. 4<sup>o</sup> Positâ hæc formæ Dei ac servi interpretatione, duplex ab Apostolo assignatus Christi status à Socino explicari non potest. Unus enim prior esse debet, nempe in formâ Dei; alter posterior, nimirùm in formâ servi. Imò, juxta Socinum, prior accedente posteriore desiit. Hæc autem consistere nequeunt si forma servi in passionibus, Dei autem in miraculis ponatur. Quando enim in formâ Dei fuit Christus? dum prædicaret Evangelium, inquit Socinus, non sine ingenti miraculorum gloriâ. Quando nam verò formam illam deposuit, et assumpsit formam servi? quando, inquit, se Judæorum voluntati ac manibus postea permisit. At ista falsa sunt, si forma Dei in miraculis, forma autem servi in passionibus sita est. Vix enim natus est, cum pati cœpit. Namque, ut nihil dicamus de communibus humanæ vitæ et abjectæ conditionis miseriis, vix lucem aspexerat, cum inimicum ac persecutorem Herodem sensit, cum in Ægyptum fugit; antequàm prædicaret Evangelium, diaboli tentationibus objectus est; dum verò prædicaret, Judæorum calumniis, invidiæ, injuriis ac contemptui obnoxius fuit. Contra autem, postquàm se Judæorum libidini permisisset, non minùs splendida quàm ante miracula patravit. Uno enim verbo prostravit satellites, Malcho auriculam restituit, latronem in cruce salvum fecit, terram concussit, velum templi scidit, solem obscuravit, mor-

tuos suscitavit, se ipse à mortuis excitavit. Quo igitur modo dici potest formam Dei tunc deposuisse, si ea in miraculorum patratiōne consistit? Quomodò prior esse dicitur forma Dei quàm forma servi, quandoquidem priùs pati, quàm miracula edere cœpit?

Instant 2<sup>o</sup>: Esto, forma Dei in patratiōne miraculorum non reponatur, collocari saltem potest in facultate miracula patrandi. Ergo. — Nego antecedens. 1<sup>o</sup> Enim inauditum est formam Dei in hujusmodi potestate positam esse. 2<sup>o</sup> Neque sic exponi posset utriusque statûs successio, ita enim formam Dei nunquàm deposuisset Christus, quod tamen necessarium esse Socinus arbitratur. Quandonam enim dici posset Christus hanc potestatem exuisse, cum nullum sit tempus, quo miraculorum edendorum facultatem non haberit, imò quo miracula non ediderit?

Instabis 3<sup>o</sup>: At Erasmus et Grotius hanc formæ interpretationem approbant. Ergo. — Nego consequentiam. Perperam enim Scripturam ibi ambo exponunt. Cæterum Erasmus justo liberior, et audacior non semel fuit; multaque ejus pronuntiata olim à sacrâ Facultate Parisiensi damnata sunt. Quod ad Grotium attinet, is quidem fuit longè eruditissimus; sed cum à Remonstrantium in Bataviâ partibus, imò et à Socinianis non esset alienus, pleraque veteris Testamenti vaticinia et non pauca novi Fœderis loca de Christi divinitate in alienum planè sensum infeliciter detorsit: quod hic semel movisse sufficiat, ne quis ejus auctoritate deceptus aberret. Super eo consule illustrissimum Bossuetium, adversus novam Simonis versionem.

Instant 4<sup>o</sup> auctores Catechismi Sociniani: Potest duplex illa forma, non de duplici vitæ statu successivo, sed de simultaneo, exponi; ita ut Christus cum in formâ Dei esset, hoc est, divinâ virtute præditus, attamen specie tenus, hominum vulgarium more ageret ac pateretur, quod est servi formam accipere. — Nego antecedens. 1<sup>o</sup> Enim auctores illi cum Socino principe suo hâc in parte pugnant. 2<sup>o</sup> Pugnant pariter cum Apostolo, qui statûs duplicis successionem manifestè indicat. His enim verbis: *Qui cum in formâ Dei esset* (ὡς ἦν), perspicuè statum illum naturalem designat, in quo Christus erat antequàm sese exinaniret, et formam servi acciperet; istis verò: *Exinanivit, formam servi accipiens*, statum alterum posteriorem in quem sese demisit. Etverò, verbum hoc, *exinanivit*, duo illa simul com-

plectitur ac postulat; plenitudinem enim arguit, ut terminum à quo, et vacantem seu inanitem, ut terminum ad quem. Proinde quidam veluti motus fuit à plenitudine majestatis ac formæ divine, in quâ priùs erat, ad inanitem formæ humanæ, quam postea assumpsit: hæc enim secum invicem opponuntur ab Apostolo. Atque id etiam firmat participium factus, quo utitur cum ait: *In similitudinem hominum factus*. Id enim significat Christum non semper fuisse hominem, sed antea ipsum aliâ naturâ præditum fuisse, cui humana deinceps advenerit.

Obijciunt 2<sup>o</sup>: Hæc Apostoli verba de Christo: *Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo*, ita possunt exponi: « Mordicus non retinuit istam cum Deo æqualitatem, ut raptor rem, quam rapuerit, solet; sed eam spontè deposuit, cum placuit Deo. » Ergo non potest inde elici Christi cum Patre æqualitas. Sic Socinus. — Nego antecedens. 1<sup>o</sup> Enim Apostoli verba ab illâ Socini contortâ interpretatione plurimum distant. Neque ullus unquàm homo fuit, qui ejusmodi locutione, ad id significandum quod vult Socinus, usus esset. 2<sup>o</sup> Id obscurat Christi laudem. Si enim purus homo fuit, non mirum si homo purus formam Dei mordicus retinere non ausus sit, cum ipsam nolente Deo retinere nullatenus posset. 3<sup>o</sup> Satis declarat Apostolus Christum ad exinaniendum semetipsam nullâ lege fuisse adstrictum; hinc enim est quòd tantoperè Christi humilitatem ibi commendat. 4<sup>o</sup> Si vera est Socini de formâ Dei explicatio, formam hanc mordicus retinuit inter ipsa supplicia: illustrissima enim tunc miracula edidit.

Instant 1<sup>o</sup>: Possunt saltem eadem verbasic exponi: « *Christus æqualitatem hanc cum Deo non pro rapinâ aut spolio, quod viribus suis quævisisset; sed pro divino, ut erat, munere donoque habuit; idèoque propter illam animo non fuit elato; eamque non jactavit, ut raptor res spolia sua jactare solent.* » ita Schlichtingius. — Nego antecedens. 1<sup>o</sup> Enim duo confundit Schlichtingius, quæ omninò diversa sunt. Milites enim spolia quidem jactare iisque gloriari solent; at raptores furta ac rapinas non ostentant, imò potiùs abscondunt. Apostolus porrò de spolio non loquitur, sed de rapinâ. 2<sup>o</sup> *Rapinam arbitrari, et spolia ostentare* multum discrepant. 3<sup>o</sup> Denique falsum est Christum divinam virtutem suam eo tempore non ostendisse, quo se à Judæis capi permisit; imò eam tunc multis exercuit prodigiis.

Instant 2<sup>o</sup> cum veteribus Arianis apud Chrysostomum hom. 6 in Epist. ad Philipp. et Augustinum lib. 2 contra Maximinum cap. 5: Possunt ita explicari hæc verba: « Christus non duxit faciendam esse rapinam æqualitatis cum Deo, utpote quam alienam à se esse nosset; sed potius semetipsum exinanivit, tenuitatis suæ conscius. »

Nego antecedens. 1<sup>o</sup> Enim Apostolus non dixit Christum non arbitratum esse faciendam esse rapinam; sed, non arbitratum rapinam. 2<sup>o</sup> Hæc interpretatio evertit quod Apostolus ante definiverat, Christum videlicet in formâ Dei fuisse; si enim in formâ Dei Christus fuit, aut eam naturâ habuit, aut non; si habuit, nihil necesse erat ut rapinam faceret; si naturâ non habuit, ergo eam rapuerat; non enim veteres Ariani existimabant Christum fuisse formâ Dei donatum. 3<sup>o</sup> Si Christus non erat reipsâ æqualis Deo, non potuit semetipsum exinanire cum humanam formam accepit. 4<sup>o</sup> Quod hic acutè observat Chrysostomus, Apostolo propositum erat commendare summam Christi modestiam atque humilitatem. Egregiam verò laudem quòd raptor non fuerit!

Objiciunt 3<sup>o</sup>: Hæc verba, in similitudinem hominum factus, non significant humanæ naturæ assumptionem; sed vulgarem hominum infirmitatem. Sic enim Samson Jud. 16, 7: *Si septem nervicis funibus, necdum sicis et adhuc humentibus, ligatus fuero, infirmus ero ut cæteri homines.* Ergo. — Nego antecedens. Humanam enim naturam ac speciem præ se ferunt istæ omnes Apostoli locutiones: *Formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo;* ac Scripturæ manifestam vim faciunt, qui eas aliter interpretantur. Sic idem Apostolus Rom. 8, 3: *Deus, inquit, Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, etc.*

Instant: At Apostolus exponens in quo posita esset servi forma, sic loquitur: *Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* — Nego antecedens. Non enim his verbis explicat formam servi, sed eam, in quam descendit Christus, post assumptam jam formam servi, humiliationem. Tres enim status Christi exponit ibi Apostolus: 1<sup>o</sup> cum esset in formâ Dei; 2<sup>o</sup> cum exinanivit semetipsum, formam servi accipiens; 3<sup>o</sup> cum post assumptam hanc formam, semetipsum humiliavit, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

Gradatim scilicet procedit Apostolus, ut plenius illustret Christi modestiam et humilitatem: primus autem humilitatis gradus fuit, quòd, cum Deus esset, homo factus fuerit; secundus, quòd cum homo esset, humanam naturam suam morti, et quidem morti crucis, subjecerit, qui tertius gradus est. Tres fuere Christi status, duo tantum humilitatis gradus. Status primus, cum in formâ Dei esset; secundus, cum in formâ servi semetipsum exinanivit, qui est primus humilitatis gradus; tertius status, cum factus obediens usque ad mortem, semetipsum humiliavit; et is est secundus humilitatis gradus. Tres hos status hæc verba denotant: *Esset; exinanivit; humiliavit.*

Objiciunt 4<sup>o</sup>: Si Christus, cum Deus esset, formam servi accepit, formam divinam deposuit, cum sese exinanivit. Atqui hoc fieri non potest. Ergo. — Nego majorem. Non enim semetipsum exinanivit divinam formam, quam habebat, deponendo; sed humanam accipiendo, quam non habebat (1).

Instant 1<sup>o</sup>: At Deus non potest semetipsum exinanire. — Distinguo antecedens: Non potest semetipsum exinanire, amittendo quod erat, concedo; induendo quod non erat, nego. Summa enim demissio esse videbatur, quòd Deus humanâ ac servi formâ circumdatus esset. Id autem adscribitur Deo, quia persona divina utramque simul naturam complectitur.

Instant 2<sup>o</sup>: At Apostolus sic addit: *Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, etc.*, quibus protectò verbis alium Christi statum post ascensionem depingit, qui priorem sustulerit. Ergo, si prior status intelligatur de assumptione humanæ naturæ, consequens est eam fuisse absorptam per ascensionem in cœlum. — Nego consequentiam. Hunc enim gloriæ statum post ascensionem opponit Apostolus, non carnis assumptioni, sed ei, de quâ proximè locutus fuerat, humiliationi, quâ se Christus ad mortem usque, et quidem mortem crucis, demisit. Etverò hujusmodi gloria Christi mortis passim, ut propria merces, adscribitur, v. g., Isaïa 55, 10

(1) Quanquam enim divinitatis plenitudinem Christus retineret, et non rarò per stupenda miracula divinæ ejus naturæ fulgor erumperet, sub involuero tamen carnis exinanita est divinitas, quippe quæ ita quasi velo obducta et obscurata plerumque fuit, ut Filius Dei blasphemæ reus habitus fuerit à Judæis, quòd se Patri æqualem faceret. Ita ferè Turnel.

(Ed.)

et 11. Unde Christus ipse Lucae 24, 26: *Nomine hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam?*

*Argumentum V, ex Epistolâ ad Colossenses, cap. 2.* — Ultimum hujus ordinis argumentum depromemus ex Epistolâ ad Colossenses cap. 2, vers. 9, ubi Apostolus de Christo verba faciens: *In ipso, inquit, inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* Itaque 1<sup>o</sup>, juxta Apostolum, in Christo est divinitas (seu, ut græcè est, θεϊτης, *deitas*), quod est naturæ divinæ proprium nomen. 2<sup>o</sup> Ipsi inest tota quantitas est, non verò ipsius particula quædam duntaxat aut derivatio, quæ vel in excellentissimâ cognitione, vel in supremâ auctoritate, aut alio id genus sita sit. 3<sup>o</sup> Non tantum inest divinitatis plenitudo, sed ne ulla omnino exceptio fieret, omnis plenitudo; quod non sine causâ et emphasi pronuntiat Paulus. 4<sup>o</sup> Hæc divinitatis plenitudo in Christo corporaliter inhabitat, id est, hæc conjunctio divinitatis cum humanitate, non animam duntaxat, sed etiam corpus afficit, quia persona Verbi utramque partem sibi intimè et hypostaticè copulavit (1).

Respondet Wolkelius lib. 5 de verâ Relig. c. 10, nomine *divinitatis* non naturam divinam, sed divinæ voluntatis perfectissimam notitiam, et cultûs divini participationem intelligi; *corporaliter* autem idem esse quod *apertè* et *clarè*. — Sed ita ridicula est hæc interpretatio, ut nos remorari non debeat. Quis enim *divinitatis* nomine creatam quamdam notitiam intellexit? Apud quos præter Socinianos, *corporaliter*, idem erit quod *perspicuè*?

Suljungi facillè poterant alia insuper argumenta, eaque non pauca, v. g., 1<sup>o</sup>, ex iis locis ubi Christus asserit se unum esse cum Patre; sic Joan. 10, 30: *Ego, inquit, et Pater unum sumus*, quod ait, ut probet se eandem cum Patre potestatem habere. Proinde illud non de

(1) Cum explicatione auctoris stare potest alia expositio quæ non minus genuina videtur, juxta quam nempe *corporaliter* significaret realiter, substantialiter: « Atque ita, ut ait Tiranus in hunc locum, teste S. Augustino et Prospero, per *corporalem* inhabitationem, id est, veram, realem, substantialem atque hypostaticam connexionem divinitatis cum humanitate Christi, excludit hic Apostolus phantasticam earundem conjunctionem, quam Manes postea confinxit, et conjunctionem per accidens, scilicet per operationem et motum, quam Nestorius docebat, denique etiam umbraticam inhabitationem, quali Deus habitabat in Propitiatorio Mosaico. Sic v, 17, per *corpus* intelligit veritatem, et opponit illud *umbræ*. » (Ed.)

voluntatis consensione duntaxat, sed de naturæ ejusdem communione accipiendum est. Et verò Judæi, quantumlibet obtusi, Christi verba intellexerunt hoc modo, et propterea lapidibus eum obruere voluerunt, quòd nempe ita de se loquens, se ipsum faceret Deum versu 35. At Christus, nedum Judæorum sententiam corrigat, multa addit ut hoc ipsum probet ac confirmet. Quò factum est ut longè magis irritati Judæi eum apprehendere quæsierint.

2<sup>o</sup> Ex iis, ubi Christus disertè affirmat omnia, quæ Patris æterni sunt, sua quoque esse, Joan. 16, 15: *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt.* Cap. 17, 9: *Et mea omnia, inquit, tua sunt, et tua mea sunt.* Nihil enim demit Christus; proinde eandem habet cum Patre naturam; aliis nihil haberet Patris æterni, si propriè loquimur.

3<sup>o</sup> Ex illis ubi Christus se *Filium Dei* nominat; hoc enim nomine designabat filium verum, unicum ac naturalem, uno verbo æqualem Patri. Hinc Judæi quærebant eum interficere, inquit Joannes, cap. 5, v. 18, *quia non solum solvebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo.* Hinc summus pontifex Judæorum apud Marcum, cap. 14, cum Jesum interrogasset, an esset Christus, Filius Dei benedicti, et ita esse respondisset: *Audistis, inquit, blasphemiam.* Capite autem 19, 7: *Nos legem habemus, inquit illi Pilato, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit.* Id autem non potest intelligi de filio adoptivo; ipsi enim Judæi hoc modo se filios Dei nominabant, et jactabant se patrem habere Deum. Ergo de filio vero ac naturali. At eorum opinionem nunquam emendavit Christus; imò nihil prætermisit, quo eam magis ac magis stabiliret, ut capite 5, mox laudato, legere est.

§ 5. ARGUMENTA TERTII ORDINIS. — *Ex divinis proprietatibus, quæ Christo tribuntur.*

Scitum est apud philosophos proprietates esse naturæ indices; quapropter ex divinis proprietatibus argumenta depromimus, ut divinam in Christo naturam esse evincamus plenius.

1. *Ab existendi necessitate.* — Prima Dei proprietas est existendi necessitas, in quâ plerique ipsam essentiam Dei ponunt. Deus enim est *ille qui est*. At Christus illud idem sibi tribuit, cum Moysi in rubo apparuit: *Ego sum, inquit, qui sum*, Exodi 3, 14; quâ ratione non

semel etiam loquitur in Evangelio et in Apocalypsi, ut supra vidimus, quæstionis hujus sect. 1, argum. V secundi generis. Ergo.

II. *Ex immutabilitate.* — Altera Dei propria dos est immutabilitas. Malach. 3, 6: *Ego Dominus, et non mutor.* At eadem Christo adscribitur ad Hebr. 1, 10: *Ipsi (cæli) peribunt, tu autem permanebis... velut amictum mutabis eos, tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.* Sic et cap. 13, 8: *Jesus Christus heri et hodie, ipse et in secula.* Vide supra, ibid. argum. VI.

III. *Ex immensitate.* — Tertia Dei proprietas in immensitate sita est. Deut. 4, 59: *Scito, inquit Moyses, quod Dominus ipse sit Deus in cælo sursum et in terrâ deorsum.* At hoc ipsum de se prædicat Christus, Joan. 3, 13: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, filius hominis qui est in cælo.* In terris enim positus erat Christus cum ita loqueretur.

IV. *Ex æternitate.* — Solus Deus verè æternus est. Deut. 32, 4: *Vivo ego in æternum.* Hinc Paulus, 1 Tim. 6, 16, de Deo verba faciens: *Qui solus, inquit, habet immortalitatem, hoc est, ut Augustinus interpretatur tract. 25 in Joan., veram æternitatem.* At Christus æternus est, ut integrâ sectione 2 demonstravimus. Ergo, etc.

V. *Ex omni boni plenitudine.* — In unum Deum cadit esse vitam hominis æternam et summam felicitatem. Unde Christus Joan. 17, 3: *Hæc est vita æterna, inquit, ut cognoscant te solum Deum verum.* At illud idem de Christo pronuntiatur à Joanne Epist. 1, cap. 3, vers. 20: *Hic est verus Deus, et vita æterna.* De quo sect. 3, argum. V secundi ordinis.

VI. *Ex rerum omnium scientiâ, et secretorum cordis notitiâ.* — Illud tanquam Deo peculiare in Scripturis non semel prædicatur, quod omnia noverit, quod renes et cor solus scrutetur. Esther 14, 14: *Domine, qui habes omnium scientiam,* 1 Reg. 16, 7: *Homo videt ea que parent, Dominus autem intuetur cor.* 1 Paral. 28, 9: *Omnia corda scrutatur Dominus, et universas mentium cogitationes intelligit.* Sic Psal. 7, 10; Psal. 45, 12; Eccli. 25, 25; Jerem. 17, 10; 11, 20; 20, 12. At eadem de Christo asseruntur Lucae 6, 8: *Ipse verò sciebat cogitationes eorum,* Joan. 21, 17: *Domine, tu omnia nosti.* Apoc. 2, 23: *Et scient omnes Ecclesiæ,* inquit ipse Christus, *quia ego sum scrutans renes et corda.*

VII. *Ex omnipotentiâ.* — Omnipotentia Dei proprium insigne est, Gen. 17, 1: *Ego Deus*

*omnipotens;* Exodi 15, 5: *Omnipotens nomen ejus.* At Christo omnipotentia tribuitur Sap. 18, 15: *Omnipotens sermo tuus.* Apoc. 1, 8: *Qui est, et qui erat, et qui venturus est, omnipotens.* De quo supra, sect. 2, argum. V.

Ex hoc autem fonte manant, 1<sup>o</sup> quod Deus sit rex gloriæ. Psal. 25, 8: *Quis est iste rex gloriæ? Dominus virtutum ipse est rex gloriæ.* At eodem nomine Christum appellat Paulus 1 Cor. 2, 8: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent.* 2<sup>o</sup> Quod sit Rex regum et Dominus dominantium; 1 Tim. 6, 15: *Solus potens, Rex regum, et Dominus dominantium;* quod idem de Christo dicitur Apoc. 17, 14: *Hi cum agno pugnabunt, et agnus vincet illos, quoniam Dominus dominorum est, et Rex regum.* Cap. 19, 16: *Et habet in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium.*

VIII. *Ex supremâ majestate.* — Cum solus Deus supremâ majestate præditus sit, unus est qui adorari debeat. Hinc toties Scriptura clamat solum Deum adorandum esse. At Christus adorandus proponitur non modò ab hominibus, sed etiam ab Angelis. Hebr. 1, 6: *Et cum introducit primogenitum in orbem terræ, dicit: Et adorent eum omnes Angeli Dei.* Qui locus ibi laudatur ab Apostolo ex Psalmo 96, 8, in quo David Dei majestatem commendans: *Confundantur omnes, inquit, qui adorant sculptilia... Adorate eum, omnes Angeli ejus.* Sed de hoc aliàs.

#### § 4. ARGUMENTA QUARTI ORDINIS. — *E divinis operationibus, quæ Christo adscribuntur.*

Opera Dei alia naturalis sunt ordinis, alia supernaturalis. Ex utroque autem genere sex generatim possunt colligi; tria videlicet ex naturali, et totidem ex supernaturali. Naturalia sunt, rerum creatio, conservatio, et concursus ad agendum necessarius. Supernaturalia verò sunt peccatorum remissio, gratiæ subministratio, et cælestis gloriæ concessio.

Quot opera Dei sunt, tot erunt Christi divinitatis argumenta.

I. *E creatione rerum.* — Creationem rerum opus esse Dei proprium ostendimus quæst. 3, art. 1, arg. 1; nunc satis erit hæc Dei apud Isaiam cap. 4, v. 24, verba allegare: *Ego sum Dominus, faciens omnia, extendens cælos solus, stabiliens terram, et nullus mecum.* At Christus omnia creavit; Proverbiorum enim cap. 8, Sapientia genita de se loquens: *Cum eo eram,*

inquit, *cuncta componens*. Joannes Evangelii cap. 1 : *Omnia per ipsum facta sunt*. Ibidem : *Mundus per ipsum factus est*. 1 Cor. 8, 5 : *Christus*, inquit Paulus, *per quem omnia*. Coloss. 4, 15 : *Omnia per ipsum et in ipso creata sunt*. Hebr. 1, 2 : *Per quem fecit et secula*. Ibidem, vers. 10 : *Tu in principio, Domine, terram fundisti, et opera manuum tuarum sunt caeli*. De quo consule quæ diximus sect. 1, arg. VI secundi generis.

II. *E rerum conservatione*. — Universitatis rerum conservatio est veluti continuatio jugis creationis, quâ sit ut, quemadmodum illæ conditæ sunt, ita perseverent. Id porro ad solum Deum pertinere potest. Unde Apostolus ad Rom. 11, 36, de Deo loquens : *Ex ipso, inquit, et per ipsum, et in ipso sunt omnia*. At eadem rerum conservatio Christo tribuitur ad Coloss. 1, 15 : *Omnia per ipsum..... creata sunt,.... et omnia in ipso constant*. Hebr. 1, 5 : *Portans omnia verbo virtutis suæ*. 2 Petri 3, 5 : *Cæli erant prius et terra, de aquâ et per aquam consistens Dei Verbo*.

III. *E concursu ad agendum necessario*. — Deum cum creaturis ad agendum concurrere non modò recentiores theologi opinantur; sed etiam antiqui Patres, quod et philosophi variis rationibus firmant : quò etiam referunt illud Isaïæ 26, 12 : *Omnia opera nostra operatus es nobis*. Quidquid autem de eo sit, certum est solius Dei esse posse hunc concursum. Atqui nihil operatur, quod non operetur etiam Christus, quemadmodum ipse perhibet Joan. 5, 17 : *Pater meus, inquit, usque modò operatur, et ego operor*. Et versu 19 : *Quaecumque ille fecerit, hæc et Filius similiter facit*. Quibus sanè verbis communem sibi esse cum Patre operandi rationem apertissimè declarat.

IV. *E peccatorum remissione*. — Unus est Deus, qui peccata condonare possit; hinc Isaïæ 45, 25 : *Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas*. At Christus summâ auctoritate peccata dimittit. Eâ autem eum aliquando usus esset Christus, aïens paralytico : *Homo, remittuntur tibi peccata tua, coperunt*, inquit Lucas cap. 5, v. 21, *cogitare Scribæ et Pharisæi, dicentes : Quis est hic, qui loquitur blasphemias? Quis potest dimittere peccata nisi solus Deus? Ut autem cognovit Jesus cogitationes eorum, dixit ad illos : Quid cogitatis in cordibus vestris? Quid est facilius dicere : Dimittuntur tibi peccata, an dicere : Surge et ambula? Eâ enim oratione Christus, quam Pharisæi putabant ab ipso per blasphemiam usurpari, auctoritatem*

sibi inesse confirmavit. Act. 13, 38 : *Per hunc vobis peccatorum remissio annuntiatur*.

V. *E gratiæ subministratione*. — Gratiam dare solius diviniæ potestatis est. Quocirca Psal. 85, 12 : *Gratiam et gloriam dabit Dominus*, inquit regius Psaltes; quod et ratio satis demonstrat. Gratia porro, sicut Dei, ita et Christi est; Act. 15, 11 : *Per gratiam Domini Jesu, inquit Petrus,.... credimus salvari*. Rom. 1, 7 : *Gratia vobis et pax, inquit Paulus, à Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo*. Sic et cap. 16, 20 et 24; et 1 Cor. 1, 16; et cap. 16, 23, etc.

VI. *E gloriæ concessionem*. — Si gratia solius Dei est, multò magis cælestis gloria, quæ omnis gratiæ emulus est. Hinc Psaltes regius supra : *Gratiam et gloriam dabit Dominus*. Et Paulus Rom. 5, 25 : *Gratia Dei vita æterna*. At Christus ejusdem gloriæ ac vitæ æternæ auctor largitorque est. Joan. 20, 28 : *Et ego vitam æternam do eis*. Ad Tit. 2, 13 : *Expectantes beatam spem et adventum gloriæ magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi*.

§ 5. ARGUMENTA QUINTI ORDINIS. — *E cultu divino, qui in Scripturis Christo tribuitur*.

Quoddam esse cultûs supremi genus Deo proprium, eum Scripturarum auctoritate, tum ratione demonstrari potest. Istud porro cultûs genus quinque potissimùm capita complectitur : primum est adoratio, seu summus latræ honor; secundum fides; tertium spes; quartum charitas; quintum invocatio. Duo itaque probanda sunt : primum est, hoc soli Deo convenire; alterum, ea tamen Christo tribui; unde consequens erit Christum esse diuinâ naturâ præditum. Turpissimum enim errorem hic admittunt Sociniani, qui ex unâ quidem parte Christum esse merum hominem definiunt; ex alterâ autem ipsum nihilominus pro vero Deo haberi et adorari posse pronuntiant; quæ duo secum invicem pugnant ac conciliari nequeunt.

I. *Ex adoratione*. — Nihil est quod in Scripturis frequentius aut disertius inculcetur, quam Deum esse solum adorandum.

Exodi 20, 2 : *Ego sum Dominus Deus tuus*, inquit ipse..... *Non habebis deos alienos (hebraicè alios) coram me .... Ego sum Dominus Deus tuus,.... zelotes,.... visitans iniquitatem patrum in filios*. Quo in loco multa observanda sunt : 1º his verbis, *deos alios*, non tantùm deos alienos et extraneos excludi; sed etiam quemlibet alium ab ipso diversum, quantumvis aliàs

ipsi conjunctissimus esse putaretur. 2<sup>o</sup> Id interdici sub gravissimâ pœnâ. 3<sup>o</sup> Hoc præceptum cum ad naturalem et moralem legem pertinet, ad omniâ extendi tempora, nec intra legis Mosaicæ spatia contineri. Et certè, ut postea videbimus, hanc legem, seu perpetuam et Evangelii etiam tempore constantem, Christus ipse et alii allegârunt. Quæ cum ita sint, si Christus est Deus, debet esse idem cum Patre Deus, nec posset aliter cum Patre adorari. Si enim merus homo est, diversus est totâ naturâ à Deo, qui Judæos tunc alloquebatur, et prohibebat ne quis alius à se pro Deo unquam haberetur.

Deut. 6, 4 : *Audi, Israel: Dominus Deus noster, Deus unus est.* Et versu 15 : *Dominum Deum tuum timebis, et illi soli servies, quoniam Deus æmulator, Dominus Deus tuus in medio tui.* Quam sententiam allegat Christus, Matth. 4, 10. Isaias 2, 11, de idolorum subversione per Christum faciendâ loquens : *Exaltabitur autem Dominus solus, in die illâ.* Et versu 17 : *Elevabitur Dominus solus in die illâ, et idola penitus conterentur.* Id autem verum non fuit, si præter Deum, de quo tunc sermo erat, merus homo Christus futurus fuisset divinatorum honorum cum Deo particeps. Ibidem, 42, 8 : *Ego Dominus, inquit, hoc est nomen meum. Gloriam meam alteri non dabo;* ubi sermo est de futuro Messix ortu. Proinde ne tunc quidem futurum erat, ut gloria Dei alteri cuiquam daretur. Quòd si ita est, non potest haberi Christus ut Deus, nec ei possunt honores divini exhiberi, quin naturâ divinâ præditus sit; alioqui falsum esset hoc vaticinium, quo denuntiat Deus se tunc cum altero gloriam suam non esse communicaturum. Ibidem 45, 11 : *Ante me non est formatus deus, et post me non erit. Ego sum, ego sum Dominus, et non est absque me salvator.* Ergo, ut nullus unquam antea deus fuerat, ita nullus erat alius postea futurus. Ergo Christus non erat è creaturâ merâ in Deum aliquando erigendus, quod Socinianis placet. Ibidem 44, 6 : *Hæc dicit Dominus rex Israel et redemptor ejus Dominus exercituum : Ego primus, et ego novissimus, et absque me non est deus.* Versu 7 : *Quis similis mei?* Versu 8 : *Numquid est deus absque me?* Ibi, ut perspicuum est, Deus unum se esse prædicat; et ut olim nullus alius præter ipsum fuit deus, sic nullum novissimis etiam temporibus exoriturum, quia ipsi similis nullus esse potest. Quocirca aut Christum excludit, aut Christus unus et idem est cum eo, qui tunc ita loque-

batur, Deus. Ibidem 45, 5 : *Ego Dominus, et non est amplius; extra me non est deus.* Versu 6 : *Absque me non est.* Versu 14 : *Tantum in te est Deus, et non est absque te deus.* Versu 18 : *Ego Dominus, et non est alius.* Versu 22 : *Ego Deus, et non est alius.* Quorsum hæc tam sæpè repeteret Deus, si quis alius et ab ipso planè diversus pro Deo coli et agnosci posset? Ibidem, versu 23 : *In memetipso juravi, quia mihi curvabitur omne genu, et jurabit omnis lingua.* Ergo Deus ille est, cui omne genu curvandum; nec alius quisquam est, cui omne genu flectendum sit; hoc enim tanquam sibi proprium illic asserit Deus. Ibidem 46, 9 : *Recordamini prioris seculi, inquit, quoniam ego sum Deus, et non est ultra Deus, nec est similis mei.* Jeremiæ 10, 11 : *Dii, qui cælum et terram non fecerunt, pereant de terrâ, et de his quæ sub cælo sunt (seu tollantur de terrâ, ut hebraicè est).* Proinde qui non fecit cælum et terram, is pro Deo agnosci non potest, et quominus agnoscat vetat Deus; atque adeò nec Christus ipse pro Deo haberi potest, si non fecit cælum et terram.

Luca 4, 7, Christus Satanam alloquens, qui se ab ipso adorari postulaverat : *Scriptum est, inquit, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.* Porrò diabolus se pro Deo summo haberi volebat, sed tantum pro deo hujus seculi inferiore, cui à summo Deo in omnia terræ regna potestas data esset : *Mihi tradita sunt, inquit, et cui volo do illa.* Ex quo tria colligimus : 1<sup>o</sup> maximum hoc Decalogi præceptum etiam Evangelii temporibus vim suam habere. 2<sup>o</sup> Nullum esse posse qui adorari queat præter Deum summum, quamvis ille suam aliunde potestatem ad Deum referat. Christus enim diabolum ab adoratione submovet, non quia diabolus est, sed quia Deus non est, qui solus adorandus sit, et cui soli sit serviendum. 3<sup>o</sup> Christum aut verum esse ac summum Deum, aut non esse adorandum. Jam tum enim, etiam juxta Socinianos, Christus erat Deus : *In principio enim erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum;* quod illi de initio prædicationis Joannis Baptistæ interpretantur. At Christus solum Deum, qui Judæos allocutus fuerat, adorandum esse decernit. Ergo aut ipse idem Deus est, aut non est adorandus. Act. 10, 25, Cornelius centurio Simonem Petrum Apostolum ad se divinitus missum, procidens ad pedes ejus, adorare voluit : *Petrus verbò, inquit Lucas, elevavit eum dicens : Surge, et ego ipse*

*homo sum.* Ac proinde, teste Apostolo, hominem esse, titulus est, qui se solo adorationem excludat. Ergo aut Christus merus homo non est, aut non est adoratione prosequendus. Actorum 4, 14, eadem sententia est. Cum enim Lycaonii Paulo et Barnabæ sacrificare vellet tanquam diis: *Hoc ubi audierunt Apostoli, inquit idem,.... concissis tunicis suis exilierunt in turbas, clamantes et dicentes: Viri, quid hæc facitis? et nos mortales sumus, similes vobis homines.* Igitur hominibus non possunt divini honores legitimè exhiberi. Apocal. 19, 10, cum Joanni apparuisset Angelus: *Et cecidi, inquit, ante pedes ejus, ut adorarem eum. Et dicit mihi: Vide ne feceris; conservus tuus sum, et fratrum tuorum habentium testimonium Jesu. Deum adora.* Ergo etiam tum solus Deus adorandus erat; et quo quis servus est Dei, id est, creatura, eo ipso adoratione allici non potest.

Nec dicant Sociniani tot Scripturæ testimoniis idola tantum excludi aut deos falsos à vero alienos, non verò quemlibet alium à Deo summo, saltem ipsi conjunctum aut, ut loquuntur, subordinatum, aut istud præceptum de uno summo Deo adorando pertinuisse duntaxat ad Mosaicæ legis tempus, quo nullus Deus inferior à summo constitutus fuerat; non verò spectare ad legis evangelicæ tempora, cum præter unum Deum alius proponitur adorandus, nempe Christus, in inferiore Deum à summo evector. Hæc enim vana effugia jam præclusa sunt. Ac primum quidem, quod sola nimirum idola excludantur. 1º Enim Deus Exodi 20, 2, non tantum deos extraneos, sed etiam quosvis à se distinctos submovet. 2º *Illi soli servies*, verba sunt quibus alius quisvis excludatur. 3º Juxta Isaiam cap. 2, solus Dominus hoc honore supremo allici potest; si solus, ergo nullus cum eo aut præter eum. Sic porrò etiam alibi passim loquitur Propheta. 4º A Jeremiâ excluditur quicumque non fecerit cælum et terram, quod omnes, nullo excepto præter Deum mundi conditorem, complectitur. 5º Apostolus in Actis et Angelus in Apocalypsi tale discrimen non admittunt. Ergo. — Secundum verò, quod quilibet alius etiam subordinatus deus non submoveatur, iisdem momentis retunditur. Imò, quò quis subordinatus sit, eo ipso adorationem, qui supremus est honor, non admittit. — Tertium, quod lex ista ad Evangelii tempora non spectet, apertè falsum est. 4º Enim Propheta de novissimis Evangelii tem-

poribus verba faciunt. 2º Christus ipse in Evangelio, Apostoli in Actis, et Angelus in Apocalypsi indicant, etiam in lege novâ, huic præcepto vim suam constare. 3º Lex ista naturalis est et perpetua, quæ semper viget et vigebit.

Nec addas Deum posse creaturæ suos honores attribuere. Nam Deus se ipsum negare non potest. Itaque, cum fieri nequeat, ut qui Deus naturâ suâ non est, is Deus fiat, pariter fieri non potest, ut qui Deus naturâ suâ non est, is adoratione, hoc est, summo honore divinitatis proprio, alliciat; honorem enim dignitas et excellentia metitur. Cum ergo Deus creaturam quamlibet infinito intervallo semper superet, quantumvis excellentem, non potest non habere semper honores sibi proprios, qui cum aliis non communicentur. Quapropter solus Deus est adorandus. Jam verò Christus est adorandus. Joan. 5, 22: *Omne judicium dedit Filio (Pater) ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem.* At Pater supremo honore afficiendus est. Ergo. Rom. 14, 11, Paulus ad Christum refert, quod de se dixit Deus apud Isaiam cap. 45, v. 23, sibi curvandum esse omne genu: *Omnes, inquit Apostolus, stabimus ante tribunal Christi; scriptum est enim: Vivo ego, dicit Dominus, quia mihi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo.* Proinde quod apud Isaiam scriptum est de Deo, illud de Christo intelligendum est. Quod cum ita sit, Christus est ille Deus, qui apud Isaiam loquebatur, et eodem est honore prosequendus. Philip. 2, 8, idem Apostolus de Christo: *Humiliavit semetipsum, inquit, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium et infernorum.* Quâ loquendi ratione adoratio exprimitur. Ad Hebr. 1, 6, de Patre æterno loquens, *Et cum iterum, inquit, introducit primogenitum in orbem terræ, dicit: Et adorent eum omnes Angeli Dei.* Qui quidem locus ex Psalmo 96, 8, deductus est, ubi David de Israelitarum Deo verba faciens: *Adorate eum, inquit, omnes Angeli ejus.* Ex quo duo consequuntur: primum est, de propriè dictâ ac supremâ adoratione sermonem hic haberi; alterum est, Christum hunc esse Israelitarum Deum; alioqui Paulus hic, ut et supra, ad Rom. 14, 11, falsum diceret et malè ratiocinaretur, illa de Christo scripta esse affirmans quæ de solo Deo

scripta sunt, et quæ Dei propria sunt ad Christum transferens.

Denique Sociniani ipsi confitentur Christum esse reipsâ adorandum. Ergo Christus est Deus.

II. *Ex fide.* — Hominibus quidem credere possumus cum nempe his loquentibus fidem habemus; sed in Deum solum credimus (1), quia nempe Deus est sola prima ac summa veritas. Hinc illa virtus dicitur theologica, quod circa Deum proximè versetur; hinc in Symbolo credere quidem nos profiteamur in Deum Patrem et Christum et Spiritum sanctum; sed non in Ecclesiam, etc. Porrò, ut in Deum credimus, sic credere oportet in Christum. Joan. 14, 21: *Creditis in Deum*, inquit ipse Christus, *et in me credite*. Imò Christus fidei auctor et consummator nominatur, Hebr. 12, 2: *Aspicientes*, inquit, *in auctorem fidei et consummatorem Jesum*. Ergo Christus est Deus.

Nec reponas Exodi 14, 31, dici Israelitas *credidisse in Deum et in Moysen*; atque adeò posse credi in creaturam, non minùs quàm in Deum. Non enim dicuntur *credidisse in Deum et in Moysen*, sed *Domino et Moysi*. Quamvis enim hebraicæ voces possint in utrumque sensum accipi, postremus tamen locus ibi solus habere potest; quod res ipsa arguit, et interpretes indicant. Septuaginta enim et Vulgatus, *Domino et Moysi*, reddiderunt.

III. *Ex spe.* — Spes in solo Deo pariter collocanda est: quippe qui unus sit eorum bonorum, quæ expectamus, auctor. Hinc David Psal. 61, 8: *Spes mea in Deo est*. Psal. 90, 9: *Tu es, Domine, spes mea*, etc. Jeremias autem, aut potius apud Jeremiam Deus: *Maledictus homo*, inquit, *qui confidit in homine*. At in Christum speramus, et in ipso jure confidimus, quod infinita loca Scripturæ ostendunt. Unum adduxisse sat erit ex Epistolâ 1 ad Timot. 1, 1, ubi gentium doctor: *Paulus apostolus Jesu Christi*, inquit, *secundum imperium Dei Salvatoris nostri, et Christi Jesu spei nostræ*. Ergo Christus merus homo non est, sed Deus.

IV. *Ex charitate.* — Proprius Dei cultus in charitate positus est, quâ eum toto ex corde diligimus propter se et alia propter eum. At quomodò diligere Deum debemus, sic et Christum; et sicut una eademque charitas est, ita

(1) « Plus est, ait S. Augustinus, in psalimum 77, credere in Deum, quàm credere Deo: nam et homini cuilibet plerumque credendum est, quamvis in eum non sit credendum. » (Ed.)

idem quoque est fructus. *Si quis diligit me*, inquit Christus Joan. 14, 23, *sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*. Illic enim Christus de se ut de Patre ex æquo loquitur. Proinde non minùs est Deus quàm Pater.

V. *Ex invocatione.* — Quamvis catholica fides doceat sanctos invocandos esse, attamen certum est Deum solum invocari posse ut gratiæ auctorem. De hujusmodi verò invocatione loquitur Joel cap. 2, 32, cum ait: *Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit*. At qui hoc ipsum Apostolus Paulus de Christo scriptum esse definit ad Rom. 10: *Si confitearis*, inquit, *in ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris, salvus eris*. Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem; dicit enim Scriptura: *Omnis qui credit in illum non confundetur*.... *Omnis enim qui invocaverit nomen Domini salvus erit*. Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt? Ergo.

*Objectiones ex Scripturis.* — Quæ è Scripturis adversus Christi divinitatem et cum Patre æterno consubstantialitatem momenta depromi possunt, ea Crellius præ cæteris fusè prosecutus est in suis de uno Deo Patre libris. Hæc autem duplicis generis sunt: alia enim assert, quibus probet solum Patrem esse Deum; alia quibus evinceat Christum naturâ divinâ non esse præditum.

Objicit itaque 1º: Si solus Pater in Scripturis dicitur esse Deus, Christus profectò non est Deus, siquidem non est Pater. Atqui Pater solus in Scripturis sæpè statuitur esse Deus. — Respondeo 1º: Ad majorem distinguo: Si solus Pater dicitur esse Deus per exclusionem Filii et Spiritus sancti, qui conjunctæ Patri personæ sunt et ejusdem cum ipso naturæ, concedo; si solus ita appellatur per exclusionem duntaxat falsorum numinum, quæ in toto orbe passim colebantur, nego. Dato igitur, non concedo, quòd in Scripturis alicubi solus Pater dicitur esse Deus, videntum adhuc superest, an vox illa, *solus*, adhibeatur ad excludendum Filium et Spiritum sanctum, an verò ad excludenda solummodò falsa illa numina, quibus vulgò Deus opponitur, et à quibus ubique sejungitur. Vox enim illa *solus*, aliæque similes non omnimodam semper exclusionem secum important, et cum de quopiam in Scripturis dicuntur, non continuò submovent quenlibet ab eo distinctum, etiam ipsi adhærentem, conjunctum aut, ut ita lo-

quar, subordinatum, sed frequenter alienos tantum, ac plene ab ipso divisos, aut certos duntaxat, de quibus ibi agitur, aut qui satis ex subjecto argumento intelliguntur.

Cum autem plurima id genus exempla adduci queant, pauca duntaxat offeremus. *Genesis* 42, 38, Jacob de Benjamin loquens, quem fratres in Ægyptum secum abducere volebant: *Non descendet, inquit, filius meus vobiscum, frater ejus (Joseph) mortuus est, et ipse solus remansit*, non quod solus ipse è filiis Jacob remansisset, multi enim adhuc supererant; sed quod solus è filius Rachel remansisset. *1 Mach.*, 10, 70, Apollonius Cælesyriæ præfectus Jonathanem, Judæ Machabæi fratrem, alloquens: *Tu solus, inquit, resistis nobis* (græcè adhuc expressius *μονοταξος, solissimus*), nec tamen propterea excluduntur Jonathæ fratres et milites ipsi adjuncti, sed tantum reliqui Judæi. *Math.* 11, 27: *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius*. An ideò Pater se ipsum non novit? An ideò Filius seipsum à sui cognitione exclusit? *Luc.* 9, 36, post descriptam Christi coram Moyse et Eliâ, Petro, Jacobo, et Joanne transfigurationem: *Dum fieret vox, inquit, inventus est Jesus solus*. An ergo planè solus erat? An non et tres Apostoli aderant? imò verò; sed excluduntur Moyses et Elias duntaxat, qui cum prius adfuissent, tunc evanuerant. *Ibidem* 10, 40, Martha de Mariâ sorore conquerens: *Domine, non est tibi cura, quod soror mea reliquit me solam ministrare. Solam verò dixit, non ut excluderet servos et ancillas, sed ut excluderet sororem suam*. *Actorum* 4, 12, Petrus de Christo verba faciens: *Non est, inquit, in alio aliquo salus*. An Pater excluditur? nequaquam profectò.

Sed duo sunt præsertim loca ad propositum nostrum accommodata. *Joannis* 16, 52, Christus discipulis: *Ecce venit hora, inquit, ut.... me solum relinquatis; et non sum solus, quia Pater mecum est*. Itaque futurus erat solus et non solus; solus, habitâ ratione discipulorum qui ipsum erant relicturi; non solus, habitâ ratione Patris, qui cum eo semper futurus erat. Quidni ergo dici posset solus Pater eadem ratione Deus, solus nempe habitâ ratione falsorum numinum; non solus, habitâ ratione Filii et Spiritûs sancti?

*Deut.* 32, 12, Moyses de populo Israelitico sermonem habens: *Dominus solus dux ejus fuit*. An ideò excluditur Moyses? An Angelus ille qui huic genti præfectus erat? Id certè non

concedent adversarii. Quinam ergo excluduntur? Dii extranei. Unde statim subditur interpretationis gratiâ: *Et non erat cum eo Deus alius*. Hic itaque Dominus solus appellatur per exclusionem extraneorum numinum, non per exclusionem aliorum quorumcumque sibi conjunctorum. Quidni itaque idem affirmari posset de his locis, in quibus solus Pater Deus dici videretur?

Respondeo 2º: Nego minorem, quæ sanè falsa est, nec vera esse posset, quin Sociniana de Christo doctrina simul everteretur. Ac primò quidem falsa est; præterquamquòd enim nullus ejusmodi è Scripturâ locus afferri potest, Christus, ut supra demonstravimus, non tantum Deus esse dicitur, sed etiam verus Deus. Proinde solus Pater non potest esse Deus, nisi Scriptura secum ipsa pugnet; quod nemo pius agnoverit. Deinde verò Sociniani ipsi confitentur Christum esse Deum, et quidem verum. Socinus in responsione ad quatuor priora capita Wieki: « Apertè falsissimum est, inquit, nos palàm affirmare Christum non esse verum Deum; imò contrarium publicè profiteamur; et in nostris tam latina quàm polonica lingua non paucis editis scriptis Christum verum esse Deum asserimus. » Smalcius in responsione ad secundam partem refutationis Snigleicii, cap. 5: « Christus, inquit, Deus noster et Deus verus summo jure appellandus est, et reipsa est. » Quod si ita est, non igitur solus Pater est verus Deus; proinde hæc in parte non tantum cum Scripturâ, sed etiam secum ipsi pugnant Sociniani, dum asserere conantur solum Patrem esse verum Deum.

Instat 1º: *Joan.* 17, 3, sic loquitur Christus: *Hæc est vita æterna ut cognoscant te (ò Pater) solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum*. Ibi de Patre pronuntiat quòd solus sit verus Deus. Ergo. Ea enim vis est vocis hujus solus, ut ab ejus qui tribuitur tituli communione quemlibet submoveat, præter eum, cui titulus idem adscribitur. — Respondeo 1º, et in adversarios retorqueo argumentum. Si enim solus Pater sit verus Deus, quomodò ipsi Christum esse verum Deum prædicant? Si enim ea vis sit hujus vocis solus, ut quemlibet submoveat, qui non sit Pater, cum Christus non sit Pater, idem non potest esse verus Deus; quòd tamen illi profitentur. — Respondeo 2º, et aliâ ratione rursus argumentum retorqueo. Nempe ex eo loco patet unicum esse verum Deum, qui sit

Pater. Itaque aut Filius non verus est Deus, aut idem est cum Patre Deus. Atqui ex Scripturâ et adversariorum confessione constat Christum esse verum Deum. Ergo. — Respondeo 3<sup>o</sup> posse non incommodè ita exponi hanc sententiam : *Ut cognoscant te, et quem misisti Jesum Christum, esse solum Deum verum.* Nec enim insolens est in Scripturis, ut una res de duobus simul prædicetur, et inter utrumque tamen interjiciatur; v. g., 1 Joan. 3, 10 : *Omnis qui non est justus, non est ex Deo, et qui non diligit fratrem suum.* Sic et Act. 26, 22; et Apoc. 21, 22. Ita locum hunc interpretatur Novatianus de Trinitate, cap. 24, et S. Augustinus lib. 6 de Trin. c. 9. — Respondeo 4<sup>o</sup> distinguendo antecedens : de Patre pronuntiatur, quòd sit solus Deus verus, id est, quòd sit ille Deus, qui est solus verus, concedo; id est, quòd solus ipse, seclusâ quilibet aliâ personâ, sit verus Deus, nego. Equidem primâ fronte verba Christi, prout latinè leguntur, ambigua apparent, et vox illa *solus*, nisi penitus introspectas, ex æquo ad pronomen *te*, quod in istâ propositione instar subjecti est, et ad nomen adjectivum *verum*, quod instar prædicati est, videtur posse referri. Jam vero pro variâ istâ conjunctione diversum omninò sensum efficit. Si enim connectatur cum pronomine, *te*, quo Pater exprimitur, is exurgit nobis sensus adversus : *Ut cognoscant te, qui solus es verus Deus*; si autem cum nomine adjectivo, *verum*, aut cum his verbis, *verum Deum*, is contra sensus efflorescit : *Ut cognoscant te, qui es ille Deus, qui solus est verus Deus.* Quæ quidem duo multum discrepant: primum enim videretur Filium à verâ divinitate excludere, alterum non item. Si enim solus Pater est verus Deus, non potest Filius simul esse verus Deus, cum Pater non sit. At si Pater sit ille Deus qui solus est verus Deus, non continuò ac necessariò consequens est ut Filius non sit ille qui solus est verus Deus; aliud enim est Patrem solum esse divinitate præditum, aliud esse præditum eâ divinitate quæ sola vera sit. Sic cum romanus imperator propter intestina bella aliquem in supremæ auctoritatis societatem adsciscerat, quem perduellibus regium nomen affectantibus opponeret, ut non semel factum est, si de legitimâ auctoritate in publicis aut privatis colloquiis controversia incidisset, poterat sanè quis, de illo in communionem imperii vocato loquens, affirmare eum esse præditum eâ potestate, quæ sola

legitima foret; alios verò qui rebellaverant nullum habere jus imperandi. Nec tamen posset dici solus habere hanc potestatem. Ita, si quis disputet quâ ex parte jus belli legitimum foret, cum Pompeius et plerique senatores ac reipublicæ principes viri dimicabant adversus Cæsarem, rectè definire potest, Pompeium habuisse jus illud quod solum legitimum esset; nec tamen ideò Pompeius solus illud habuerit, quandoquidem illud ipsi foret cum aliis earumdem partium romanis commune. Uno verbo omnes præter Socinianos Christiani confitentur Patrem illum esse Deum, qui solus est verus Deus; neque tamen ideò excludunt Filium; imò prædicant Christum quoque eum esse eundem verum Deum. Quocirca dispiciendum est an vox illa, *solus*, in pronomen, *te*, an in nomen adjectivum, *verum*, cadat. Nos autem hoc postremum contendimus; atque adeò in oratione Christi, propositionem esse complexam, ut logici loquuntur, cujus quidem subjectum sit *simplex*, nempe pronomen *te*, prædicatum verò compositum, scilicet *solum verum Deum*, quod in aliam rursus propositionem resolvi possit ac debeat, hoc modo : *Ut cognoscant te esse illum Deum, qui solus verus est.*

Ut autem ita statuamus, multa nos adducunt. Primum petitur ex contextu græco, sic enim habet : *Σε τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεὸν*, hoc est, *te illum solum Deum verum.* Ut autem nôrunt omnes, articulus *ille* interpositus, pronomen *te*, quod antecedit, segregat ab omnibus consequentibus, quæ in unum idemque prædicatum simul includit; adeò ut, si quis enucleatius sententiam hanc evolvere velit, nullum alium ex verbis ipsis sensum excerpere queat præter istum quem assignamus : *Ut cognoscant te esse illum Deum, qui solus verus est Deus.*

Etverò rei ipsius evidentia coacti adversarii hanc esse legitimam orationis constructionem non dissimulant : « Non est, inquit hic Crelius, quòd quis putet nos vocem *solus* cum præcedente voculâ, *te*, si constructionem grammaticam spectes, connectendam censere. Nam articulus obstat, voci *μόνον* præfixus. » Idem ingenuè fatetur Socinus epist. ad Radecium 2 : « Mihi videtur, inquit,..... verba illa, *illum solum verum Deum*,..... legendâ,.... ut perinde sit ac si dictum fuisset : *Qui es ille solus verus Deus*; non autem, ut Theodoro Bezæ placet, *solum esse verum Deum.* »

Secundum deducit ex aliis Scripturæ lo-

eis. Si enim vox illa *solus* referatur ad Patrem, Filius non poterit esse verus Deus. Atqui Joannes, ut in Evangelio dixerat Patrem esse vitam æternam et solum Deum verum, ita Epist. 1, cap. 5, v. 20, affirmat Christum esse verum Deum et vitam æternam: *Hic est verus Deus*, inquit, *et vita æterna*.

Tertium, quòd si illa vox ad Patrem spectet, vita æterna in eo posita futura sit, ut Pater solus esse verus Deus agnosceatur. Proinde à salute æternà exciderint quicumque ab Apostolorum ævo fuerunt, qui Christum ut verum Deum unà cum Patre coluere. Quin eo etiam fiet, ut nullus è Christianis vitam æternam consecutus unquam fuerit, aut etiamnum consequatur. Nullus enim unquam fuit, qui Christum pro Deo, saltem inter Catholicos, non habuerit; nullus hæc ætate est, qui non habeat, etiam inter hæreticos. Atqui id nemo admittat; multò autem minus Sociniani; imò verò, cum Matthæus Radecius ex hoc loco colligere vellet, jam ab Apostolorum ætate ipsum christianæ religionis fundamentum eversum fuisse, quia à primis usque temporibus Christus ut verus Deus agnitus est unà cum Patre, Socinus epist. mox laudatà ipsum arguit. Sed ut telum hoc vitaret, eò confugit ut candidè fateretur vocem illam *solum*, non quidem cum pronomine *te*, sed cum nomine *verum*, esse conjungendam. Hoc autem posito, nulla est difficultas, quam inde facessere nobis Sociniani possint.